Por lo expuesto anteriormente, el Juzgado Sexto de Familia del Circuito de 

Barranquilla,  

RESUELVE: 

1. LIBRAR MANDAMIENTO de pago contra el señor JHON JAIRO ROMERO 

MERCADO, mayor de edad, para que en el término de cinco (5) días pague a la 

señora MARCELA MORAN MEJIA, la suma de VEINTICINCO MILLONES 

CUATROCIENTOS CUARENTA MIL CIENTO OCHENTA PESOS M.L ($25.440.180.oo) 

equivalente a las cuotas alimentarias dejados de cancelar desde el mes de abril 

de 2022 hasta el mes de octubre de 2023;  correspondiente a cuota de alimentos 

por la suma mensual de $ 1.200.000,oo más la cuota adiciones de junio del 2022

[...]

salarios mínimos legales mensuales vigentes (150 smlmv). El salario 

mínimo legal mensual a que se refiere este artículo, será el vigente 

al momento de la presentación de la demanda”.  Lo que 

equivale a decir que para el año 2023 el SMLV a la suma de 

CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS M.L. ($ 

174.000.000, 00)  

Así mismo el numeral 5 del artículo 26 del C.G.P. dispone: “La 

cuantía se determina “En los procesos de sucesión, por el valor 

de los bienes relictos, que en el caso de los inmuebles será el 

avaluó catastral…” 

Revisada la demanda, se tiene que la parte demandante

[...]

relaciona como activo herencial dejados por la causante en este 

asunto las siguientes partidas a saber:  

PARTIDA PRIMERA: Dinero depositado en fondo privado de 

cesantías porvenir por concepto de cesantías pagadas al 

causante, liquidadas al 16-05-2023. 

SE AVALUA ESTA PARTIDA EN LA SUMA DE: CUARENTA Y NUEVE 

MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL CUATROCIENTOS 

TREINTA Y SIETE PESOS M/CTE ($ 49.231.437.00 M/CTE).  

PARTIDA SEGUNDA PARTIDA SEGUNDA: Dinero depositado en el 

BANCO BBVA cuenta de ahorros número 001300260200207647 a 

nombre del causante cuyo saldo a la fecha del fallecimiento fue 

la suma de TRES MILLONES SETECIENTOS SIETE MIL SETECIENTOS

[...]

TREINTA Y OCHO PESOS CON SETENTA Y DOS CENTAVOS. 

($3.707.738,72). 

PARTIDA TERCERA: PARTIDA TERCE RA: Dinero depositado en el 

BANCO DE BOGOTA cuenta de ahorros número 

2021030603AH3117310360 a nombre del causante cuyo saldo a 

la fecha del fallecimiento fue la suma de OCHOCIENTOS SESENTA 

Y DOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UN PESOS. ($862.231,00), 

TOTAL BIENES DE LA MASA HERENCIAL DEL CAUSANTE  TOTAL, DEL 

ACT IVO DE LA SUCESION: CINCUENTA Y TRES MILLONES 

OCHOCIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS SEIS PESOS CON SETENTA 

Y DOS CENTAVOS M/CTE ($ 53.801.406,72 M/CTE). 

Conforme a lo anterior, se tiene que pertenecer al avalúo del